4. Et ne forte hoc in solo veteri testamento factum fuisse putemus, attende illum beatissimum et mitissimum apostolum Petrum, et vide quid per eum de Anania et Saffira fuerit Spiritus sanctus operatus. Quod utique non ideo factum est, ut se beatus apostolus vindicaret, qui nullam ab eis pertulisse iniuriam videbatur : sed Spiritus sanctus per os eius pullulantem exemplum pessimum infidelitatis in ipsa radice succidit. Haec ergo omnia spiritaliter et fideliter cogitantes, nihil sinisterum de sancto iustorum zelo vel iudicio suspicemur : quam rem nobis ipse Dominus et Salvator noster praestare dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

22 pullulantem : pullulans L<sup>20</sup> pullulantes L<sup>1</sup>.

<sup>b</sup> Matth. 27, 23    <sup>c</sup> Jér. 2, 30.

Passion du Seigneur, le moment où les Juifs le tournèrent en dérision et crièrent : « Qu'il soit crucifié, qu'il soit crucifié », de même que ces enfants crièrent : « Monte chauve, monte chauve », c'est-à-dire : monte sur la croix dressée sur le Calvaire ; cependant, même si l'on s'en tient à la lettre, un petit nombre a été châtié pour qu'un plus grand nombre fût guéri et que les Juifs qui non seulement méprisaient les prophètes, mais même les tournaient en dérision, frappés d'un tel châtement, reconnussent la puissance de l'Esprit saint. Mais parce qu'ils ne voulurent pas s'amender, l'Esprit saint lui-même leur fait ailleurs ce reproche par la bouche du prophète : « J'ai frappé vos fils et vous n'avez pas accueilli ma leçon. » Donc, si c'est l'Esprit saint qui a agi ainsi, il est impie de reprocher quelque chose au bienheureux Élisée, car en vérité un homme seul, sans l'Esprit saint, n'aurait pu avoir une aussi grande puissance. Si nous reprochons quelque chose au bienheureux Élisée, c'est comme si nous avions l'audace de contester la justice du jugement de Dieu.

4. Et ne pensons pas que cela soit arrivé seulement dans l'Ancien Testament ; regarde ce bienheureux apôtre Pierre, si plein de douceur, et vois ce que l'Esprit saint a accompli par lui dans le cas d'Ananie et de Saphire<sup>1</sup>. Et, à coup sûr, le bienheureux apôtre n'a pas agi ainsi pour se venger, lui qui apparemment n'avait reçu d'eux aucun outrage ; mais l'Esprit saint par sa bouche détruisit à sa racine un exemple pernicieux d'infidélité prêt à se propager. Si nous réfléchissons donc sur tout cela en esprit et avec foi, nous ne concevons aucun odieux soupçon sur le saint zèle des justes ni sur leur jugement. Que notre Seigneur et Sauveur daigne nous l'accorder, lui qui avec le Père et l'Esprit saint vit et règne pour les siècles des siècles. Amen.